
  

 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO  
Provincia di CATANZARO 

www.comunesantandrea.it 

*********  
UFFICIO AFFARI GENERALI  

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 62 DEL 20-07-2021 
COPIA 

 

Oggetto: Determina a contrarre e impegno di spesa per  la fornitura  di carburante  
per gli automezzi comunali, mediante adesione all'Accordo Quadro 
Carburanti Rete - Buoni Acquisto 1 - Lotto 1 (CIG: 8137904AD1), stipulato 
da Consip S.p.A.- CIG: Z7F327FF72 

 
L'anno duemilaventuno addì venti del mese di luglio,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto: 

• la Convenzione per il conferimento della funzione di cui alla L. n.135/2012, art. 19 

lett. a) organizzazione generale dell'amministrazione, sottoscritta in data 14/10/2016 

tra l'Unione dei Comuni del Versante Ionico ed il Comune di S. Andrea Apostolo dello 

Ionio; 

• il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni n. 5 del 07/11/2018, di nomina di 

Responsabile del Settore Affari Generali Istituzionali e Sociali dell’Unione dei Comuni, 

cosi come modificato ed integrato dalla delibera di Giunta dell'Unione n.30/2016; 

• il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni n. 4 del 28/05/2020, con il quale lo 

scrivente è stato nominato Responsabile del Settore Affari Generali Istituzionali e 

Sociali dell’Unione dei Comuni e di questo Ente; 

• il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di Contabilità; 

 

 

Premesso: 

• che il Comune di Sant'Andrea Apostolo dello Ionio è proprietario di automezzi 

utilizzati per lo svolgimento del servizio scolastico e per la manutenzione di alcuni 

servizi comunali; 

• che occorre provvedere alla fornitura di carburante per il funzionamento degli 

automezzi al fine di garantire il regolare svolgimento dei servizi sopra riportati;  

 

Considerato: 

• che l'attuale assetto normativo in materia di acquisizione beni e servizi, le 

disposizioni delle leggi finanziarie che si sono succedute negli anni, hanno spinto gli 



 

Pag. 2 

Enti Locali all'utilizzo dello strumento delle convenzioni, per raggiungere gli obiettivi 

di contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica; 

• che l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dal comma 2 

dell'art. 7 del D. LGS. 52/2012 convertito nella legge n. 94 del 6.07.2012, sancisce 

l'obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche di acquisire beni e servizi di importo 

inferiore alle soglie comunitarie attraverso il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

• che la Legge 7 agosto 2012 n. 135, di conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 

2012 n. 95 all’art 1, comma 7 ha stabilito che le Pubbliche Amministrazioni 

relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 

carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa 

e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 

accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

 

Preso atto che Consip S.p.A. ha stipulato un Accordo Quadro denominato Carburanti Rete 

Buoni Acquisto 1 - Lotto 1 (CIG n. 8137904AD1), per la fornitura di carburante per 

autotrazione mediante buoni acquisto per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 54, 

comma 4, del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Considerato: 

• che fanno parte dell’Accordo Quadro due aggiudicatari: ENI S.p.A. e ITALIANA 

PETROLI S.p.A. e le modalità di scelta del fornitore, per la stipula dell’appalto 

specifico, contemplano la possibilità di affido all’Aggiudicatario che ha ottenuto in 

fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia 

di interesse (art. 3, comma 6, punto 1 dell’Accordo Quadro); 

• che la società che ha ottenuto il punteggio complessivo più elevato per la provincia di 

Catanzaro è stata la società Italiana Petroli Spa, con sede legale in Via Salaria n. 1322 

- 00138 Roma, p.iva 00051570893; 

 

Considerato che si intende procedere all’acquisizione, tramite emissione del relativo ordine 

diretto d’acquisto, di n. 120 Buoni Acquisto Carburante, su supporto plastico, del valore 

nominale di € 50,00 cadauno, con spendibilità a “scalare” e, pertanto, utilizzabili per più 

rifornimenti fino ad esaurimento del credito, per una durata di 30 mesi decorrenti dalla data 

di accettazione dei Buoni Acquisto, con la società ITALIANA PETROLI S.p.A.; 

 

Esaminato il testo completo dell'accordo e le modalità di sottoscrizione della suddetta 

Convenzione sul sito internet www.acquistinretepa.it; 

 

Dato atto che l'adesione alla Convenzione CONSIP sopra specificata, permette di conseguire 

i vantaggi di un risparmio di spesa sul prodotto e sui costi necessari per procedere ad 

un'autonoma procedura d'acquisto;    

 

Considerato che la procedura per l’acquisto è stata completamente esperita come da ordine 

di acquisto n. 6279372 del 20.07.2021; 

 



 

Pag. 3 

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare alla società ITALIANA PETROLI S.p.A. con sede in Via 

Salaria, 1322 - 00144 Roma – P.I. 00051570893, la fornitura di cui sopra, in adesione 

all'Accordo Quadro in Consip secondo le modalità ivi riportate;  

 

Accertato che la spesa pari ad € 7.320,00 I.V.A. compresa, trova copertura al Cap. 582/4 del 

redigendo bilancio di previsione 2021/2023; 

 

Rilevato che il CIG attribuito dall'AVCP al presente provvedimento, ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari (ai sensi dell'art. 3, L. 13/08/2010, n. 136 e succ. mod.) è il seguente: 

Z7F327FF72; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio, ai 

sensi dell’art. 107, comma 3 del T,U, n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

2. di aderire all’Accordo Quadro denominato Carburanti Rete Buoni Acquisto 1 - Lotto 1 

(CIG n. 8137904AD1 )- ed affidare alla società Italiana Petroli Spa, con sede in Via 

Salaria, 1322 - 00144 Roma – P.I. 00051570893, la fornitura di n. 120 Buoni Acquisto 

Carburante, su supporto plastico, del valore nominale di € 50,00 cadauno, con 

spendibilità a “scalare”; 

3. di dichiarare che il contratto, attuativo della suddetta Convenzione, si intende 

stipulato tramite l'emissione dell'ordine diretto di acquisto n. 6279372 del 

20.07.2021, generato dal Mepa;   

4. di impegnare la somma complessiva di € 7.320,00 iva inclusa, al capitolo 582/4, del 

redigendo bilancio di previsione 2021/2023 per le annualità 2021 e 2022, così 

suddivisi € 3.660,00 iva inclusa per l’anno 2021 ed € 3.660,00 iva inclusa per l’anno 

2022; 

5. di dare atto: 

• che trattasi di spesa necessaria al fine di garantire il regolare funzionamento 

degli automezzi comunali;  

• del rispetto degli obblighi previsti per le Pubbliche Amministrazioni in 

materia di acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario; 

• sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, 

comma e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

• in riferimento all'istruttoria ed all'adozione del presente atto non sussistono 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis della 

legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012;  

• che alla liquidazione e al pagamento della fattura emessa dalla società 

fornitrice si provvederà successivamente, verificata la regolarità della 

fornitura, a presentazione di fattura elettronica; 

• che la presente sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di propria competenza; 



 

Pag. 4 

• la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio dell'Ente per 

quindici giorni consecutivi e su Amministrazione Trasparente. 

 

 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LAROCCA VINCENZO 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pag. 5 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO  
Provincia di CATANZARO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 
Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 20.07.2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

 
 

€ 3.660,00 iva 
inclusa 

582/4 2021 

€ 3.660,00 iva 
inclusa 

582/4 2022 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 20.07.2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                      F.to Dott. Bruno Iorfida 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, 22.07.2021 

La Responsabile del servizio 

                  F.to Rosaria Aversa 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


